39 Tertio peccat, qui sciens se iustè condemnatum, ad differendum executionem appellat, e cum obligatione restituendi omnia damna, & inter esse iuxta S. Thomam. f

De peccatis Testium.

40 Testis, ut mortaliter peccet, asserens falsum, & tacens verum.

41 Testis dubitans, & non reuocans suum dictum verum, quod putat falsum.

41 Testis iurans se testem non fore, excusans se illicitè, absens se, ut peccet.

42 Testis detegens, quod non debet, non testans quod debet, num. 4. 4. mercedem accipiens, num. 4. 5. non parens edicto iubenti testari, sine aliqua octo excusationum, quibus non se excusat inhabilis, ut peccet. 4. 6.

43 Testis quid faciet interrogatus de eo, quod tacere debet.

47 Testis, quis tenetur se offerre, & quis non, & quis potest, & non tenetur. & seq.

49 Testes quando dicuntur deesse, ut admittantur inhabiles, & cogantur privilegiati, & seq.

51 Testis falsè testans, ut non restituat fisco bona querenda ei, si verum testaretur.

**D**ICENDUM, quòd peccat mortaliter primo testis, qui iuratus, aut iniuratus verum esse in iudicio affirmat, quod scit esse falsum, aut dubitat esse verum, aut tacet verum, in notabile alterius partis damnum, & cum obligatione restituendi, iuxta mentem S. Thomæ recepti h

quia Deum, iudicem, & proximum offendit, i & quamuis timor iustus à non testificando excusare possit, non tamen à testificando falsè. k Dixi, Quod scit: quia si mediocri diligentia in reuocanda ad memoriam veritate adhibita errat, non peccat, saltem mortaliter, iuxta mentem eiusdem optimè per Caietanum declaratam. l Sed si nouerit esse falsum, debet suum dictum reuocare, si reuocatio prodesse possit. Potest autem prodesse si statim post attestationem, se corrigat, m & etiam ex interuallo, antequam sententia feratur, saltem ad debilitandum suum primū dictum, n adeò quòd desinet esset testis integer, id est, omni exceptione maior. o

Quin interdum secundo testimonio, & non primo creditur, scilicet quando consideratis circumstantiis personarū, causæ, & temporis, iudici videretur non reuocare suum dictum, per subornationem, sed stimulo conscientie, p vt quum (quod est exemplum Panormitani) q Episcopus probus, & diues diceret aliquid in alicuius plebeij lite, & post aliquod tempus elapsum iuratus diceret se per errorem, vel obliuionem ita dixisse: sed si per magnam negligentiam, vel defectu saltem mediocris considerationis dicat falsum, mortaliter peccat, cum obligatione restituendi, iuxta S. Thomam r & S. Antoninum. s

41 Secundò peccat mortaliter, qui testatur verum, quod credit esse falsum, vel solo timore perituri testatur, per dicta, t sed sine obligatione restituendi: quia quamuis nocere velit, non tamen nocet, & qui iurat non testificari etiam iubente Superiore in casu, quo tenetur.

Tertio peccat, qui casu, in quo ad testificandum tenetur, quo se ab eo excuset, falsò dixit partem aduersam sibi

A inimicam esse, sciens, aut scire debens, suum testimonium ad seruandam iustitiam necessarium esse, cum obligatione restituendi. a Idem de latente, vel absentante se, ne testificetur, vt post Sorum b diximus c aut se nò offert in testem, sciens id esse necessarium ad impediendum aliquod notabile damnum publicum, vel priuatum, per dicta alicubi d post S. Thomam e etiam si promississet, vel iurasset seruare secretum.

42 Et qui alienum peccatum secretum detegit, cuius cognitio non est necessaria ad mala, & damna impedienda: quamuis particulariter de eo interrogetur, iuxta eundem S. Thomam, f maximè, si illud per solam confessionem sacramentalem, vel cõsultationem didicit, iuxta dicta. g Quo fit aduocatos, confessores, medicos, & alios similes, quibus deteguntur secreta litium, dubiorum, & morborum, peccare testificando de secretis communicatis secretò cum eis: nisi aliunde illa nouerint, vel nisi sint talia, quæ non detecta in aliorum damnum redundarent: nec tunc est detegendum aliquod ultra necessarium, neque quātum est necessarium: si maius ex eo damnum fama, in eum, qui detegitur, quàm in damnificatum bonorum redundat, per multa tradita, h donec concurrant tria supra dicta.

43 Porro, qui non tenetur ad testificandum, debet dicere iudici se ad respondendū interrogatis nò teneri, quamuis sciret: & si illum cogere velit, appellare debet: si non timet iudicem in eum sauiturum: & si hoc timet, respondere potest, se nihil scire, intra se intelligendo: quod dicere teneatur, vt dictum est supra i discedendo in hoc ab eloquentissimo, & doctissimo doctore Genesio Sepulveda, k olim condicipulo nostro, in artibus liberalibus, quem credo non meminisse legere Paludanum, quia dicit, vsque ad Gabrielem neminem hoc dixisse: quum tamen antea ille dixisset, quòdque verum esse probauimus alibi. l

44 Quintò peccat mortaliter, qui sciens alium esse in extrema sui testimonij necessitate: quia sine illo vitam amissurus est, vel ea, sine quibus vita eius, vel suorum probabiliter peribit, nisi se ad id in testem offerat, & nò se offert. m Dixi, In extrema necessitate: quia ob aliam, quamuis magna sit, sub pœna mortalis nò tenetur, nisi eo modo, quo offendens bouem proximi errantem tenetur. n Non tamen tenetur restituere, eo quòd iniustus non se offert: quia lex caritatis, qua se tenetur offerre, non obligat restituere, vt dictum est supra. o Secus autem si iustus non testificetur, & ob id aliquis suum ius amittat: nisi timor periculi, in quod incurrere possit, eum excusaret, vt supra ractu est: lex enim iustitiæ, qua iustè iustus tenetur testificari, obligat restituere, vt saepe dictum est.

45 Sextò peccat, qui mercedem accipit, vt verum testetur, cum obligatione restituendi ei, qui dedit, p & qui accipit, vt falsum testetur, sine tamen necessitate restituendi, nisi de consilio pauperibus, per dicta supra. q Omne tamen, quod per suum falsum testimonium alterutra partiū amiserit, restituere debet. r Accipere tamen potest impensas itineris faciendi ad ferendum testimonium, & mercedem operariam dierum, quibus se occupauit in eo, vna cum interesse damni emergentis, & lucri cessantis. s

46 Septimò peccat, qui absque causa non paret iudici precipienti, vt denunciet talia & talia crimina, vel debita: & est excommunicatus, si mandatum fuit sub pœna excommunicationis latae sententiæ, teneturque damna restituere. Dixi, Absque causa, quia multa excusare possunt, vt copiosius aliis dixi, t tractando de magna prudentia, qua est opus ad rectè parendum eiusmodi mādatis. Quorum primum est, quod peccatum est occultum, & peccator iam emendatus, aut sola fraterna correctione probabiliter emendabilis: tunc enim non est parendum ante fraternam correctionem, etiam si præciperet, vt fieret denunciatio, non habita ratione fraternæ correctionis, secundum S. Thomam v & B. Antoninum. x Secundum, defectus probationis peccati denunciandi, vt dictum est supra. y Tertium, quòd à talibus, & taliter audiuit, vt ob id moueri nò debeat: præsertim si denunciaturus esset talis, qui leuitatis ob illā denūciationem notaretur, aut cuius testimoniū iudicè magis, quàm conueniret, moueret. z Quartum, denūciatio eius à quo audiuit. Quintum, nosse eum, qui furatus est, vel tenet illud, retinere in compensationem alterius tanti, vel pluris, quod sibi debetur.

a Angel. ver. testis. §. 17. b Lib. de ven. regem. m. b. 2. qu. 7. c Vbi sup. m. 704. d Vbi sup. m. 702. e 2. 2. q. 70. a. 1. f 2. 2. q. 70. a. 1. g Ca. 18. m. 51.

h Vbi sup. m. 9. c. brenius sup. c. 18. m. 60.

i c. 18. m. 61. k Lib. de ven. reddenda testi. ca. 13.

l In c. 1. de cõf. fess. c. in cap. humana. 22. qu. 5. m Per d. in d. inter verba conclus. 6.

n Vbi sup. c. 24. m. 17.

o Cap. 17. m. 11. c. in r. de reddenda. q. 2. m. 2. c. in locis ubi citatis. p Ca. non sane. 14. qu. 1.

q Cap. 17. m. 33. c. seq. r d. c. non sane.

s c. si testes. §. ventur. 4. q. 3.

t In d. c. inter verba. concl. 6.

v 2. 2. q. 33. m. 7. ad 3. x 2. par. sit. 9. c. 6. §. 4. y c. 10. m. 51.

z Vbi ibidem dictum est.

Sextum, quod per solam sacramentalem confessionem nouit. Septimum, quod per solam consultationem secretam, pro consilio habendo nouit.

Ad nouè autem quæsitum respondeo, eum, qui non denunciavit delicta intra tempus in edicto cõtentum, teneri ad denunciandum post illud, quam citò comodè potest.

47 Octauo peccat, qui non se offert in testem: cum ad id tenetur: vel se offert, cum non deberet. Est enim qui se tenetur offerre, & qui tenetur se nõ offerre, & qui potest se offerre, & nõ tenetur, vt copiose, & vtiliter tractamus vbi supra, quorum aliqua, quæ parum inferuiunt confessariis, omittèdo, dico primo, quod offerre se tenetur, sciens præparari aliqua mala notabilia, quæ sine suo testimonio probabiliter euenirent: sciens item crimen, de quo aliquis accusauit, aut denunciavit alium, ob solam conscientiz obligationem. Secundo, quod regulariter non debent se offerre, nec oblati admitti \* ascendentes contra descendentes, nec è contrario: & idem fere de vxore pro, vel contra maritum: & è contrario: & de liberto contra patronum.

\* Ascendentes contra descendentes. Ascendentes sunt hic propinquitate sanguinis iuncti, qui ex se ad quartum vsque gradum aliquos procreauerunt, & descendentes illi sunt, qui ab his ad quartum vsque gradum sunt procreati. Pater ergo & auus sunt ascendentes filius & nepos descendentes, vt videre est in arbore consanguinitatis.

48 Tertio, quod regulariter nemo tenetur ad se offerendum in testem, & quilibet iustus testificari tenetur id facere, exceptis priuilegiatis. Quarto, quod regulariter priuilegiati possunt cogi ad testificandum, in defectum aliorum testium, etiam maritus contra vxorem, & è contrario.

49 Quia iura statuentia, vt aliqui non admittantur: quia sunt inhabiles: & alij vt non cogantur ad testificandum.

Quia sunt honorati, aut coniuncti, intelliguntur, quando alij non desunt iuxta glossam.

50 Quinto, excusatur, qui probabiliter timet sibi ex suo testimonio aliquod magnum damnum spirituale, aut temporarium, personæ, honoris, aut bonorum euenturum, secundum Baldum receptum, vt si ex eo scandalum oritur, vt ait Siluester, citatus à nobis vbi supra. Sexto, quod quamuis ad effectum admittendi testes inhabiles ob defectum aliorum, non sufficiat non esse alios idoneos quia opus est, quod neque sint, nec soleant, nec possint interuenire communitè in eiusmodi factis, nisi tales personæ priuilegiatæ, aut inidoneæ, ad effectum tamen compellendi priuilegiatos, satis esset iuramentum parris dicentis non adfuisse alios, quàm priuilegiatos, & eos, sic, nulla interueniente in contrarium coniectura, nisi ex eo aliquod damnum timeatur: addendo, quod quamuis tenetur filius ad denunciandam hæresim patris, & ad testificandum de illa, si alij desint: nisi sciat, cum iam pœnituisse, aut certò credat, quod monitus ab ipso, aut ab alio verè respiciet: Inquisitor tamen debet ei providere adhibendo magnum secretum, ne id sciat pater, & ne illi aliquo magnum damnum ex eo eueniat. Septimo, probare nos ibi, quod inhabilitas non excusat à parendo eiusmodi mandatis: licet aliquando excuset priuilegium.

51 Ad quæsitum autem è longinquo à viro vndequaque doctissimo, & pierrissimo respondeo, quod testis, qui in iudicio legitime interrogatus super crimine, ob quod bona publicantur, negat veritatem, propter quod reus absoluitur, non tenetur ad restituendum fisco, id, quod ad eum perueniret, si damnaretur. Tum per dictum S. Bernardini relatum à Siluestro, quæ sequimur. Tum quia pœna non debetur in foro animæ ante condemnationem. Tum quia etiam interesse remouet, & extra rem non debetur. Tum quia leges humanæ præsertim pœnales, nõ ligant potissimum in foro animæ, nisi quatenus sunt receptæ, vt traditur supra, & nullibi vlla lex damnari iubens aliquem publicatione bonorù est ita recepta, vt ante damnationem bona ad fiscum deferantur. Tum denique, quod alioqui sequeretur omnes custodes confinium. Regnorum deputatos ad custodiendum: ne quis aliqua exportet ex illis, vel importet in illa, vel non saltem, nisi soluto vectigali, vel portorio, siue gabella sub pœna priuationis bonorum, teneri restituere, non solùm iura, siue vectigalia debita: sed etiam bona, quæ ob id debent fisco applicari: quod nullus, vt arbitror, hætenus dixit.

De peccatis Notariorum, & Tabellionum.

- 52 Notarius cum sit, quæ & quot capitula iuret.
- 53 Notarius vt peccet faciens instrumentum falsum, & rescindens, vel delens verum.
- 53 Notarius, vt peccet male componens, & non tradens illud.
- 53 Notarius nõ informans satis renunciantem, aut transcribens die festo.
- 53 Notarius non seruiens pauperi, vt debet, peccat.
- 54 Notarius conficiens instrumentum de re illicita, & scribens statuta vsuraria.
- 54 Notarius non retinens protocolum, & faciens testamentum infano.
- 54 Notarius stipendium nimium capiens, litteras ordinum carius tradens.

**D**icendum, quod peccat mortaliter primo notarius, qui non seruat aliquod capitulum à se iuratorum: cum creatus fuit notarius, quorum primum est, quod conficiet instrumenta, de quibus fuerit rogatus, nil veritatis tacendo, nec falsitatis miscendo. Secundum, quod non reuelabit, quod secreto ipsi commissum fuerit, nisi iusta de causa. Tertium, quod non conficiet aliquod instrumentum scienter de aliquo contractu vsurario, nec de alio quouis illicito. Quartum, quod retinebit de omnibus instrumentis, quæ dederit, prothocollum, aut regestum. Quintum, quod erit fidelis ei, à quo est creatus notarius: & admonebit eum ea, quæ scierit in eius damnum vergerè. Sextum, quod nullo amore, odio, spe, vel timore officio suo abutetur.

53 Secundò peccat, qui instrumentum conficit falsum: aut verum vtile, & parti necessarium occultat, aut rumpit, vel delet: & qui per malitiam, aut ignorantiam notabilem malè aliquod testamentum, aut instrumentum conficit, addendo aliquas clausulas obscuras, aut necessarias omittendo: propter quod aliquis suum legatum, aut debitum perdit, & qui solemnitates necessarias dolo, aut lata culpa omittit: puta suum nomen, signum, testes, diem, mensem aut annum.

Tertio, peccat, qui rogatus ab aliquo, vt sibi det aliquod instrumentum, quod dare tenetur, non dat: ne aduersario, aut amicis eius displiceat, & qui non informat partè ignorantem, quæ renunciatura est alicui iuri, quæ est illud, & qui die festo, absque necessitate ob auaritiam instrumenta conficit: cum in alium diem comodè differre possit, & qui rogatus à pauperibus non valentibus soluere iura, non vult ipsorum instrumenta scribere, aut iam scripta in publica forma tradere, secundum eundem vbi supra: quæ tamen non tenetur dare gratis, per dicta supra.

54 Quarto peccat, qui excipit, aut in publica forma scribit statutum, vt soluatur vsuræ: aut non repetantur solutæ, & est excommunicatus, & qui excipit, aut in publicam formam statuta contra libertatem Ecclesiæ redigit. Quinto peccat, qui conficit testamentum carentis iudicio, aut ratione non vrentis, cum obligatione restituendi ei, quæ ab intestato successurus erat, & qui stipendium notabiliter maius debito accipit, etiam sponte datum, si publicum stipendium constitutum illi erat, & qui aliquid accipit pro litteris ordinatorum, quamuis, si non datur ei, ob id aliquid ex publico, licitè potest aliquid pro suo labore considerata illius qualitate, & non ordinis, accipere, hoc est, vt non accipiat plus, eo quod de maiori ordine fidem faciat, per supradicta.

De peccatis Magistrorum, & Doctorum.

- 55 Doctor, vel magister, vt peccet mortaliter lauream immeritam, vel principaliter ob honorem petens, vel suscipiens.
- 55 Doctor docens Theologiam in peccato mortali notorio, admittens excommunicatos, vel malos scholasticos, aut admittens religiosos, vel presbyteros. num. 56.
- 57 Doctor approbans ad Lauream indignum, falsa docens, vel inutilia, aut malo fine mortali, præsertim vitimo, subornans auditores, procuras, vt indignus ad munera studij delegeretur.
- 57 Doctor perlegens die festo, & seruans nouum festum vt peccet.

a Arg. cum dilectus de dolo, & contr. cum citatis à gloss. & doct. ribus.

b & contra. hinc in Manuali Hispano.

c iuxta Caus. por. nosrelatum in d. c. in ter verba. concl. 6.

d iuxta doci. 3. Capell. Tholof.

e Arg. eorum qua. de operibus misericord. dia supra cap. preced. diximus.

f iuxta decis. 4. Capell. Tholof.

g cap. quæ. qad. 14 q. 2. per illud cap. & gl. recepta ab Archid. & Alex. ibi.

h & communiter alibi, in c. statumendum. 2. q. 0. & alia vbi supra ad dicitur. per Fe. in rubr. & c. dilectorum. de test. co.

i Inc. cum nõ cius de testib. & eundem. & Fel. in di. c. dilectorum & nos vbi supra.

k Ver. donum. c. 1. q. 1. & ver. correctio q. 7. sub fi. & vbi supra gl. 2. communiter recept. ca. tertio loco de proba. vbi supra dicitur.

l Arg. c. 2. §. fi. de iur. calu. libr. 6. & per aqua ibi, & in aliis locis doctores docent.

a Hostien. in c. fecit. ne clo. vel. monach. recept. per lo. And. Panor. & Com. ibi. dem. & S. Anton. 3. par. tit. 0. c. 2. §. 1.

b Secundum Panor. in d. c. fecit. nu. 19.

c Panor. vbi supra.

d Secundum S. Anto. 3. par. tit. 0. c. 2. §. 0.

e Eo. c. n. 29. & 44. & c. 24. n. 7. & 4.

f Clem. 1. de vsur.

g & graue de sent. excom. h Arg. eorum qua. ait Bald. in l. 1. c. de iur. trojan. Eccle. nu. 27.

i Bald. in au. sed hodie C. de Epi. & cle. ri.

k iuxta Anton. Butr. in c. 1. nos. 3. de si. mo.

l c. 23. n. 111.

58 Doctor vt peccet stipendium priuatum accipiens, vel beneficium cum pacto legendi, castigans discipulos, aut contemnens simplices.

55 **D**icendum, quod peccat mortaliter primò, qui errat aliquo ex quindecim modis relatis ab Aluato Pelagio, a quorum vnus est, petere, aut accipere lauream Theologiae, aut canonicum, quam non meretur. b Idem de accipiente lauream aliarum facultatum per dicta, c & per rationem S. Antonini, d & qui licet sit idoneus, tamen principaliter petit illam propter honorem, & utilitatem propriam, secundum S. Antoninum, e quod non esse tenendum probamus post Siluestrum, f & qui praelegit in scholis peccato mortali notorio infectus, iuxta S. Antoninum, g quod limitandum est, ad praelegentem sacram Scripturam, vt ait S. Thomas, h quod non aduertit S. Antoninus.

56 Ratio autem cur magis peccet legens praedictam Scripturam, redditur à S. Thoma. i Peccat item, qui ad scholas suas admittit excommunicatos, aut prauis moribus vrentes, iuxta mentem S. Antonini, k quod non videtur verum, quo ad excommunicatos: nisi essent excommunicati cum participantibus expresso doctore, l nec quo ad praua exercentes: si doctor non habet iurisdictionem ad eiciendos eos à scholis, quam communiter hodie doctores in magnis vniuersitatibus non habent, quicquid in authentica, m statuatur, licet praeepto correptionis ad id procurandum plusquam alij teneri posset, iuxta dicta. n

Secundò peccat, qui professor legum, aut medicinae, ad suam praeelectionem religiosum, presbyterum, aut clericum aliqua dignitate Ecclesiastica praedictum ad se audiendum admittit, & est excommunicatus, o & qui professor cuiusvis facultatis, etiam Theologiae, admittit aliquem religiosum in suo habitu sine licentia Superioris, aut cum licentia, sed sine habitu: & est excommunicatus per rationem participationis in crimine iuxta S. Antoninum, p & qui praelegit, aut docet principaliter ad humanam gloriam, quod principaliter ad gloriam diuinam institutum est iuxta Angelum, q cuius oppositum, scilicet non esse plusquam veniale per multa, & firma tenuimus alibi, r & breuiter repetimus supra. s

57 Tertio peccat, qui statuta à se iurata non seruat, t & qui existens examinatus indignum laurea, ad eam probat: vel contra dignum reprobatur, v aut alio modo illicito quempiam à consequenda laurea impedit, cum obligatione restituendi.

Quarto peccat, qui sciens, aut scire debens, falsa in alicuius notabile damnum spirituale, vel temporale docet: vel subtilia magis, quam vtilia docendo auditorio notabiliter nocet, & qui docet malo fine mortali, per saepe dicta: vel ponendo vltimum finem in docendo: quia fruitur vtendis, \* contra doctrinam B. Augustini relatum à Magistro. x

\* Contra doctrinam S. Augustini. Haece celeberrima & fere ab omnibus decantata Augustini doctrina habetur in 1. de doctr. Christ. ca. 3. Res aliae inquit sunt, quibus fruendum, aliae quibus vtendum, aliae quae fruuntur & vtuntur. Illae quibus fruendum est beatos nos faciunt, istis quibus vtendum est tendentes ad beatitudinem adiuuamus, & quasi adminiculum, vt ad illas quae nos beatos faciunt peruenire, atque his inhærere possimus. nos vero qui fruimur & vtimur, inter vtraque constituti, si eis quibus vtendum est frui voluerimus, impeditur ausus noster, & aliquando etiam desectitur, vt ab his rebus quibus fruendum est obtinendis, vel retardemur, vel etiam reuocemur, inferiorum amore praepediti. Haece & multa alia habet ibi Augustinus, quae praeclearam hanc doctrinam continent.

Quinto peccat, qui per se, aut alios inducit auditores alterius doctoris, vt eum non audiant, cum notabili damno profectus eorum, vel honoris doctoris, cum obligatione restituendi, y & qui per factiones, aut subornationes, aut alias malas artes procurat, vt aliquis indignus creetur rector, aut pralector alicuius cathedrae, iuxta mentem Aluari, z & S. Antonini, a sentientes idem de procurantibus, vt creetur notabiliter minus dignus, quod est verum saltem, quando, & vbi electores, aut promissores iuramento, statuto, aut alio mandato, ad dignissimum eligendum sub praenotati peccati mortalis tenentur, & etiam in aliis, exceptis ad

A summum sex casibus, quos nuper scripsimus alicubi, a & qui praelegit die festo, illis horis, aut tamdiu, vt probabiliter credat auditores ob id omisso missam & qui facit seruari festum non seruandum, cum damno notabili auditorij non consentientis. b Dixi, non consentientis: alius enim secus. c

58 Sextò peccat mortaliter, qui habens stipendium publicum, vel beneficium in id ei collatum, exigit aliquid ab auditoribus. d Dixi, habens, alius enim etiam à pauperibus non egentibus extremè, exigere potest, e iuxta praedicta supra, f quidquid dicant Hostiensis, Raymundus & alij ibi citati: & qui canonicatum, aut praebendam, aut aliud beneficium cum pacto docendi in scholis suscipit, & est simoniacus. g Dixi, cum pacto: quia secus, si cum onere tali beneficio vacanti imposto. h

Septimò peccat mortaliter, qui scholasticum crudeliter castigat: quia solùm leuis castigatio est ei permissa, i & si castigatus est clericus, est excommunicatus: nisi excusetur per infra dicenda, k & qui simpliciores contemnit, l quod videtur restringendum ad contemptum, per quem notabile damnum honoris, aut honorum illis ex iustitia legali debitorum inferitur. m

Qua quidem in re Conciliū Tridentinum, n statuit, primò, quod habens beneficium, cui est annexum onus praedictae sacrae Scripturae, cogatur praelegere per se, si est idoneus, alioqui per alium eligendum à nominatis ibi: & quod posthac non conferatur, nisi idoneo ad per se id faciendum.

Secundò, quod in omnibus Ecclesiis Cathedralibus, & collegiatis existentibus in aliquo insigni oppido, in monasteriis quoque monachorum, & conuentibus Mendicantium sacrae Scripturae lectio habeatur: in Ecclesiis verò tenuioris prouentus sit saltem magister, qui gratis grammaticam doceat.

Tertiò, quod docentes sacrae Theologiae, dum publice in scholis docuerint, & in scholis eam discentes \* priuilegijs omnibus de quinquennali. Istud priuilegium habetur cap. final. de magistris his verbis. Docentes, verò in Theologica facultate, dum in scholis docuerint, & studentes in ipsa, integrè per annos quinque percipiant de licentia sedis apostolicae prouentus praebendarum & beneficiorum suorum: non obstante aliqua alia consuetudine vel statuto, cum denario fraudari non debeant in vinea domini operantes. Haece ibi.

Quarto, quod nemo ad huiusmodi lectionis officium admittatur, qui non prius ab Episcopo loci de vita, moribus, & scientia examinatus, & approbatus fuerit.

De peccatis Scholasticorum.

59 Scholasticus, vt mortaliter peccet ob finem mortalem studens, non seruans praeepta studij, discens verita, auocans auditores concurrenti, negligenter studens, male infumens viaticum, non soluens salarium, arrogans sibi gradum, quem non habet.

60 **D**icendum, quod peccat mortaliter primò scholasticus, qui ob finem mortalem studet q & qui statuta seu praeepta Academiae iusta, & ad mortale obligantia non seruat, iuxta mentem S. Antonini, r nisi iusta de causa id fecerit, quam quo ad mortalis excusationem, in proposito putamus esse illam, quae pro tali communiter in Academia habetur. s

Secundò peccat, qui suffragatur, aut curat alium suffragari alicui indigno, vt fiat pralector, rector, beneficiarius: immo & si sit dignus, si tamen competitor esset dignior, praesertim si iurauit suffragari digniori, iuxta proximè dicta in simili.